• Carolus IV, divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et Bohemiæ rex, nobili et egregio militi nostro Benedicto de Feltro gratiam nostram et omne bonum. Considerantes fidei sinceritatem et clarum devotionis affectum, quibus tu et progenitores tui serenitati nostræ multis placuerunt temporibus ac tanto præstantius in futurum placere poterunt quanto devotionem tuam majoribus gratiarum favoribus de speciali nostræ majestatis benevolentia prævenimus. Tibi turrim de Tomo diocesis Feltriensis cum universis et singulis juribus, casis, hortis, campis, vineis, pascuis, silvis, saletis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, piscationibus et venationibus, tam in planitie quam etiam in monte Tomaticæ, et omnia alla jura utilia, et majorantia, quæ jam confirmata fuerunt a serenissimis Imperatoribus domini, domini Henrici IV, Federici ejus nominis primi, et d. Federici II antecessoribus nostris, egregiis equitibus Ludovico et Bernardo et Victori Tomithani uti descendentes Boxil Ingenui et clarissimi militis ex genere Ghoto antecessoribus suis hactenus meliori modo et forma, quibus possumus, damus præsentibus literis confirmamus ac liberaliter confirmamus et solemniter donamus habendum tenendum et possidendum pacifice et quiete. Volentes ac præsentibus decernentes, quod fideles dilecti nostri vicarii et capitanei civitatis Feltri sicuti soliti sunt prompte debeant et fideliter has nostras obedire, ac etiam Communitas ejusdem civitatis cæterique nostri fideles et subjecti præsentibus firmiter observare, nec contrariare aliquo pacto vel modo, sed tueantur, protegant ac defendant prout imperialis nostræ celsitudinis indignationem voluerint evitare. Datum in arce Feltri, anno Domini 1355, Indictione VIII, die 27 maii, regnorum nostrorum X, Imperii vero anno secundo. •

L'imperatore Carlo raccomandata la città di Feltre alla tutela e protezione di Nicolò patriarca d'Aquileja, suo fra-

tello, partì per la Boemia, lasciando ordine che fossero pagati a Corrado da Bruna capitano generale, ducati quattromila pel castello di Zumelle e sua giurisdizione, e per le spese nella fortificazione di Feltre e di Belluno e de' loro castelli, i quali furono contati da Nicolò della Fratina al Patriarca predetto, che li ricevette per nome di Pietro fratello di esso Corrado, come appare dall'Istrumento di Andrea q. Guglielmo, chirurgo notajo.

6. Nell'anno che seguì 1356 si accese, tra i Veneziani e Lodovico re d'Ungheria, asprissima guerra per cagione di Zara ed altre città, che la Repubblica teneva occupate. Pertanto il re d'Ungheria, mosso con poderoso esercito, passò nel Trivigiano, ed avendo acquistato Conegliano, Sacile, Asolo con altre terre, accampò le sue squadre sotto la città di Treviso. Con gli Ungheri si congiunsero Nicolò patriarca d'Aquileja e Francesco da Carrara signore di Padova; ma riuscendo difficile l'assedio per la valida difesa degli assediati, partì dall'Italia il re, lasciando la cura della guerra a Carlo suo fratello, il quale essendo stato fatto governatore col titolo di capitano generale cesareo di Feltre e di Belluno, continuava l'impresa di Treviso. In questa città si ritrovava Giovanni Delfino provveditore della Repubblica, il quale per la morte del doge Gradenigo, seguita in questo tempo a' 14 di agosto, fu assunto al trono vacante. Onde avendo negato il re unghero, tuttochè supplicato dalla Repubblica, di permettere libero il passaggio al nuovo Doge, egli coraggiosamente, uscito da Treviso con 200 scelti cavalli, a bandiere spiegate, in vista degli assediati, passò felicemente a Marghera, e di là a Venezia, dove fu ricevuto con applauso e giubilo universale di quella dominante.